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Abstrakt

Management of the Patient´s Role Conflict Exploiting C. Roy Nursing Care Model

Any change in health state of a man, who represents a holistic unit, is a stresful

situation, to which he/she has to respond to accommodation changes. An irreversible

change becomes a stigma for an individual. It changes or affects his actual way of life

and often leads to changes in value scale of personality and may end in a role conflict. A

nurse´s role becomes irreplaceable because she is the person who gives direction to

nursing care, works with instigations, support them or suppress them. Ideal care should

complete an idea of individual attitude to a patient to support and make the adaptation

easy to his full-value and satisfied life.

My diploma work is intented on using the C. Roy Nursing Care Model, on an

adequate adaptation achievement of a client, on prevention of a role conflict.

In the theoretic part we write about personality problems interaction and

problems of setting during the role implementation influenced by irreversible changes.

We studied the C. Roy model and its importace when it is used in a prevention of a role

conflict with clients with irreversible changes. In the practical part we made up nursing

documentation according to the C. Roy and asked nurses´ opinions because they worked

with the documentation. Next we concentrated on nursing diagnoses evaluation of

patients with irreversible changes in adaptation systems: self – concept, self confidence,

role playing and interdependence. Then we concentrated on improving the quality of an

adaptation level and clients´ satisfaction.

The goals of the work:

1. Using the C. Roy Nursing Care Model for prevention of a role conflict in

clients with irreversible changes- in a primary, secondary and tertiary role sphere.

2. To evaluate client´s roles before his affection.

3. To find out client´s adaptation level.

We conducted a quasiexperiment and interview in the Regional Hospital Příbram and

the Hořovice Hospital. We asked 10 clients. The goals of our work were achieved. We

hope that our work may help to increase quality of nursing care given to clients with

irreversible changes.
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Úvod

„ Stonání není totiž stav tělesný: víceméně nepříjemný stav tělesný je jenom

předpokladem anebo pohnutkou, aby člověk se energicky rozhodl vzít na sebe roli

maroda “

Karel Čapek: Návod kterak stonati

( Křivohlavý, 2002,s.41. )

Jakákoliv změna zdravotního stavu je pro člověka, který tvoří holistický celek

stresující situací, na kterou musí reagovat a přizpůsobit se změnám, adaptovat se.

Vhodným ošetřovatelským modelem využitelným v ošetřovatelské praxi, který

naplňuje tuto myšlenku je systémově adaptační model C.Royové, s cílem obnovit

rovnováhu člověka a prostředí a usnadnění adaptace.

Cílem ošetřovatelství je pomáhat člověku posilovat jeho zdraví, podporovat ho

v jeho adaptaci na vnitřní a zevní podněty v závažných stresových situacích navozených

ireverzibilními změnami a zmírnit narušení sociálních interakcí.

Ireverzibilní změna se stává pro člověka stigmatem, které mění či narušuje jeho

dosavadní životní styl, často vede ke změnám v hodnotovém žebříčku osobnosti a může

vyústit v rolový konflikt. Proto chceme poukázat na význam podporování adaptačních

mechanismů klienta. Role sestry se stává nezastupitelnou, neboť je to právě ona, která

usměrňuje ošetřovatelskou péči, pracuje s podněty, které podporuje nebo naopak tlumí

jejich účinek. Ideální péče by měla naplňovat myšlenku individuálního přístupu

k pacientovi s cílem usnadnit, podpořit adaptaci a umožnit mu plnohodnotný a

spokojený život.

Diplomová práce je zaměřena na dosažení adekvátní adaptace klienta, na

dosažení efektivních sociálních interakcí a na prevenci rolového konfliktu

poskytováním ošetřovatelské péče s využitím ošetřovatelského modelu C. Royové.
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1. Současný stav

1.1 Interakce osobnosti a prostředí pro plnění rolí

Prostředí jako součást metaparadigmatické koncepce ošetřovatelství je definováno

jako vnitřní struktury a vnější vlivy, to znamená působení celého komplexu prostředí na

osobu a její zdraví. Ošetřovatelství bere v úvahu, že člověk je v soustavné interakci se

svým prostředím jako systémem, který významně ovlivňuje i osobu jako systém, i

zdraví jako systém. Lidská bytost ( osobnost ) je otevřený systém, který je v neustálé

interakci s měnícím se prostředím: životním, pracovním, společensko-ekonomickým a

sociálním ( Farkašová,2006 ).

1.1.1 Osobnost

Osobnost je jedinečný neopakovatelný celek fyzických a psychických vlastností,

které vzájemně souvisí, podmiňují se a tvoří určitou jednotu. Osobnost není náhodným

souhrnem událostí, ale jde o soubor uspořádaný určitým způsobem, a tak tvoří

jedinečný celek. Tato jedinečnost je podstatou odlišnosti mezi lidmi ( Farkašová,2006 ).

Termín osobnost je slýchán a využíván nejen v lidové řeči, ale i v řadě různých

oborů. Pojem osobnost v psychologickém pojetí označuje člověka se všemi jeho

psychickými, biologickými a sociálními znaky. Osobnost je složitý soubor vlastností,

celistvý systém. Všechny složky osobnosti jsou propojeny a působí navzájem, odlišují

jedince od ostatních lidí, jsou formovány biologickými i společenskými vlivy, projevují

se a vyvíjejí v činnostech člověka. Tudíž ovlivňují i chování člověka ve zdraví a

v nemoci ( Čechová et al., 2001). Vlivy biologické ( genetické ) mají základ ve

vrozených předpokladech člověka a zároveň je podmiňuje a do značné míry i omezuje

působení dalších činitelů. Vlivy společenské ( prostředí a výchova ) přičemž prostředí

se stává příkladem chování, jednání, ideálů, společenských zvyklostí a tradic a výchova

představuje systematické, cílevědomé a záměrné působení na formování lidské

osobnosti. Vliv činnosti, která člověka utváří, v ní se projevuje aktivita a zároveň působí
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na rozvoj osobnosti. Poznávání a hodnocení osobnosti v rámci ošetřovatelské péče

předpokládá respektování všech uvedených činitelů. Přecenění, nebo nedocenění

některého z nich zkresluje pohled na osobnost jako celek (Farkašová,2006 ). Sociologie

pohlíží na osobnost jako na průsečík společenských sil a vztahů. Pro etiku je osobnost

tvůrcem nebo nositelem morálních hodnot. Pro právní vědy je osobnost subjektem práv

a povinností. Historie zkoumá roli osobnosti v dějinách ( Křivohlavý, 2002 ).

Při vstupu do interakce s člověkem při ošetřování si sestra může položit otázky

týkající se jeho možností, přání nebo typu člověka. Každá z uvedených dimenzí

naznačuje a zahrnuje určitý specifický soubor vlastností. To, co člověk může, určují

jeho schopnosti, vlohy, vědomosti, zručnosti a zkušenosti a potřeby. To, co člověk chce,

je dané zaměřením osobnosti ( motivací ), hodnotami a celým hodnotovým systémem, a

to, jaký je to člověk, vymezují jeho vlastnosti, temperament, postoje a charakter,

svědomí.

Centrem osobnosti je „já“, kterým je označováno prožívání, chtění, svědomí.

Umožňuje časovou kontinuitu, tedy vědomí a pocit, že jsem to stále já. „Já“ integruje

duševní život a celou osobnost. Sebepojetí je vztah k sobě samému, to co si o sobě

myslíme, představujeme a jak se hodnotíme, má tedy poznávací a emoční složku.

Součástí sebepojetí je představa o vlastním těle a jeho vzhledu, mé reálné a ideální „já“.

V oblasti sebepojetí bývají u člověka rozpory, které narušují stálost a soudržnost osoby.

Nemocný anebo jinak ohrožený člověk může měnit své chování a jednání k okolí,

protože se stává závislým. Stejně tak se mění i sebeprožívání, vnímání „já“ a sebepojetí.

Člověk během svého života usiluje o kvalitní a smysluplný život, hledá

rovnováhu mezi závislostí a nezávislostí, míří do stádia zralé osobnosti. Zralá osobnost

je schopna vnímat prostředí a sebe sama, dokáže se adaptovat na změněné podmínky a

prostředí a působit v optimálních interaktivních vztazích ( Farkašová,2006 ).

Zdravý člověk je aktivní, je hlavním aktérem ve svém životě, není na druhých

lidech příliš závislý, sám si určuje vlastní životní rytmus, který má zažitý a cítí se v něm

relativně dobře a bezpečně. Zdravý člověk žije ve svém dobře známém životním

prostředí ( domov, společnost, pracoviště ), zde je v kontaktu své rodiny, přátel a

spolupracovníků a vykonává činnosti, které ovládá a pro které má předpoklady. Toto vše
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dodává pocit sebedůvěry a kladného sebehodnocení, je úspěšný ve všech sociálních


[…]


dobu 6 – 10 let, 8 sester 11 – 20 let a 8 sester 21 let a více. 10 sester odpovědělo, že

metodou ošetřovatelského procesu pracuje vždy, 9 sester občas a 5 sester tuto metodu

sice zná, ale nevyužívá. Všechny dotazované sestry pracují na svých pracovištích

s jednotnou ošetřovatelskou dokumentací. 24 sester je přesvědčeno, že používání

ošetřovatelské dokumentace navyšuje administrativní činnost sestry, pouze jedna sestra

zastává názor, že tomu tak není. Kontakt s ošetřovatelskými modely potvrdilo 13 sester

a to buď při studiu nebo v odborných časopisech, 12 sester ošetřovatelské modely

nezná. Na otázku, zda by sestry samy chtěly pracovat s předloženou dokumentací

C.Royové odpověděly 2 sestry určitě ano, 2 spíše ano, 12 sester spíše ne, 5 určitě ne a 4

sestry nevěděly. Předloženou dokumentaci sestry zhodnotily a navrhly tři změny pro

využití dokumentace v ošetřovatelské praxi: zjednodušit, zpřehlednit, zkrátit.
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6. Závěr pro ošetřovatelskou praxi

Kvaziexperiment trval tři týdny na malém výzkumném vzorku. Klienti, kterým

byla poskytována ošetřovatelská péče dle modelu C. Royové dospěli k vyšší míře

spokojenosti s poskytovanou péčí a k úrovni adaptace. Námi vypracovanou

ošetřovatelskou dokumentaci dle C. Royové nepřijímaly sestry z ošetřovatelské praxe s

nadšením. Je zcela zřejmé, že sestry nemají dostatečné znalosti týkající se

ošetřovatelských modelů. Je proto nutné prohloubit znalosti sester v dané problematice.

Z práce vyplývá, že by aplikace ošetřovatelské péče dle modelu C. Royové na

odděleních, kde jsou hospitalizování klienti s ireverzibilními změnami zlepšila jak

kvalitu péče, tak spokojenost a adaptační úroveň klientů.
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7. Závěr

Jakákoliv změna zdravotního stavu je pro jedince, který tvoří holistický celek

stresující situací, na kterou musí reagovat a přizpůsobit se změnám ( adaptovat se).

Cílem ošetřovatelství je pomáhat člověku posilovat jeho zdraví, podporovat ho v jeho

adaptaci na vnitřní a zevní podněty v závažných stresových situacích navozených

ireverzibilními změnami a zmírnit narušení sociálních interakcí. Vhodným

ošetřovatelským modelem využitelným v ošetřovatelské praxi, který naplňuje tuto

myšlenku je systémově adaptační model C.Royové, s cílem obnovit rovnováhu člověka

a prostředí a usnadnění adaptace.

V závěrů práce můžeme konstatovat, že cíle práce byly splněny a to

následovně.

Cíl č. 1 Využití modelu C.Royové k prevenci rolového konfliktu u jedinců

s ireverzibilními změnami v oblasti role primární, sekundární, terciární.

Cíl byl splněn, prostřednictvím konkrétní aplikace modelu C.Royové při poskytování

ošetřovatelské péče ve všech fázích ošetřovatelského procesu u klientů základní

skupiny. Klienti dosáhli efektivních sociálních interakcí v rolích primárních,

sekundárních, terciárních.

Cíl č. 2 Zhodnotit klientovy role před postižením.

Cíl byl splněn, prostřednictvím využití námi vypracované dokumentace dle C.Royové

jsme získaly informace týkající se klientova chování v každém ze čtyř způsobů

( systémů ) adaptace - fyziologický ( tělesný ) systém adaptace, systém sebepojetí a

sebeuvědomění, systém zvládání rolí a systém vzájemné závislosti a informace o

působících podnětech ( stimulech ).

Cíl č. 3 Zjistit adaptační úroveň klienta.

Cíl byl splněn, jednak v první fázi prostřednictvím námi vypracované dokumentace,

kdy jsme získávaly informace o klientovi, které mají nebo mohou mít vliv na chování a

jednání klienta a to směrem k účinné nebo neúčinné adaptaci. Následně pak v průběhu

ošetřovatelského procesu, kdy jsme získávaly zpětnou vazbu od klientů, prostřednictvím

námi vypracovaných podkladů ( otázek ) zaměřených na spokojenost klienta

s ošetřovatelskou péčí a úroveň adaptace.
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Výsledky kvaziexperimentu:

Je potřebné zmínit, že výzkum jsme prováděly za uměle vytvořených podmínek.

Výsledky ukazují, že ošetřování klientů dle modelu C. Royové pozitivně ovlivňuje

spokojenost s ošetřovatelskou péčí a adaptační úroveň klientů. U stanovených

ošetřovatelských diagnóz, tedy v kvalitě poskytované péče nebyly rozdíly tak

markantní. Domníváme se, že sestra v klasickém směnném provozu není zcela schopna

řešit všechny stanovené ošetřovatelské problémy u klienta. Správná aplikace

ošetřovatelského modelu C. Royové je časově náročná, vyžaduje znalost a zkušenost.

Ideálním řešením, zvláště u klientů s ireverzibilními změnami by byla primární sestra.

Neboť právě tito klienti potřebují stálou přítomnost, naslouchání, opakované

informování, ujišťování, pohled ze všech stran jejich osobnosti bio – psycho – spirito –

sociální.

S prací bychom rády seznámily pracoviště a pracovníky, kteří přicházejí do

kontaktu s klienty s ireverzibilními změnami a všechny ty, kteří projeví zájem.

Doufáme, že práce napomůže ke zvýšení kvality ošetřovatelské péče a zvýšení

spokojenosti klientů se stigmatem ireverzibilní změny. Třeba jen tím, že se čtenáři

seznámí s myšlenkami ošetřovatelské péče poskytované dle modelu C. Royové.
