JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc.Dagmar Plzenská
Studijní obor: Ošetrovatelství
Oponent diplomové práce: PhDr.Helena Šatrová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Zvládnutí rolového konfliktu pacienta s využitím ošetrovatelského modelu C.Royové

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální, řeší moderní trendy v ošetrovatelství. Zabývá se využitím adaptačního modelu C.Royové v praxi a to ošetřováním klientů s ireverzibilními změnami. Teoretická část je přehledně řazená, je vhodným základem pro část výzkumnou. Metody výzkumu a výsledky jsou prezentovány přehledně, jsou doplněny grafy. Stanovené hypotézy byly potvrzeny. V práci se objevily drobné stylistické chyby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaký model ošetrovatelské péče využívají v Nemocnici Příbram?
2. Jakou zkušenost mají sestry s ošetrovatelskými modely?

Datum: 14.9.2007

Podpis oponenta diplomové práce